
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: Segretario Comunale  

 
N. 35 
del 

05/12/2024 
 

 
Responsabile del Servizio : BOVENZI Umberto 

 
 
OGGETTO : 
PROGRESSIONE TRA LE AREE RISERVATA AL PERSONALE IN SERVIZIO PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO DI FUNZIONARIO E SPECIALISTA CONTABILE – AREA FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE AI SENSI DEL CCNL 2019/2021. NOMINA COMMISSIONE. 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di dicembre nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Determinazione n. 35 del 05/12/2024 
 
Oggetto : PROGRESSIONE TRA LE AREE RISERVATA AL PERSONALE IN SERVIZIO PER LA 

COPERTURA DI UN POSTO DI FUNZIONARIO E SPECIALISTA CONTABILE – 
AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE AI SENSI DEL CCNL 
2019/2021. NOMINA COMMISSIONE. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
Richiamati: 
 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 08.03.2024 con la quale è stato approvato il 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 14.05.2019 e s.m.i.; 
 la Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 23.04.2024 con la quale è stato approvato il  

Regolamento comunale per le progressioni tra le Aree; 
 la Determinazione del Segretario Comunale n. 32 del 14.11.2024 ad oggetto “Approvazione 

avviso di selezione per la progressione tra le Aree riservata al personale in servizio per la 
copertura di un posto di Funzionario e Specialista contabile – Area Funzionari ed Elevata 
Qualificazione – ai sensi del CCNL 2019/2021”; 

 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001, in materia di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di 
competenze degli organi gestionali degli enti locali e di procedure di reclutamento; 
 
 
Visto l'articolo 52, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dall'articolo 3 comma 1 
del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 113/2021, nonché l’art. 13 e l’art. 15, 
del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16.11.2022;  
 
 
Richiamato l’art. 4 del succitato Regolamento per le progressioni tra le Aree, approvato con la 
suddetta Deliberazione di Giunta comunale n. 29  del 23.04.2024, il quale prevede che la 
valutazione delle candidature e la valorizzazione dei punteggi conseguiti da ciascun candidato, 
nonché la conseguente composizione della graduatoria di merito, sarà effettuata da apposita 
Commissione  che definirà il punteggio attribuito a ciascun candidato utilizzando criteri/parametri 
indicati all’Allegato A; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ritenuto pertanto procedere alla nomina della commissione di cui sopra, come segue: 
 
Nome e Cognome Funzione Ruolo Commissione 
Bovenzi Umberto Segretario Comunale - Responsabile 

del personale e del Sevizio  
amministrativo 

Presidente 

Bianchetta Nadia Funzionario responsabile del Servizio 
Finanziario e Tributi  

Commissario Esperto anche con 
funzione di Segretario verbalizzante 

Marin Linda Funzionario Responsabile del Servizio  
Gestione del Territorio, Infrastrutture e 
Patrimonio 

Commissario Esperto  

 
 
Atteso che le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da parte dei 
componenti della Commissione esaminatrice saranno acquisite dopo che gli stessi avranno visionato 
l’elenco dei partecipanti e inserite nel verbale che verrà redatto; 
 
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 23.09.2024, avente ad oggetto 
“DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI DELLE 
COMMISSIONI ESAMINATRICI DELLE SELEZIONI E DEI CONCORSI PUBBLICI PER 
L’ACCESSO AL PUBBLICO IMPIEGO PRESSO L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE (IN 
RIDUZIONE RISPETTO AI COMPENSI DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DEL D.P.C.M. 24 APRILE 
2020)” si è proceduto ad un adeguamento dei compensi dovuti ai componenti le commissioni 
esaminatrici dei concorsi e delle mobilità, ponderando gli importi in modo da consentire un 
ragionevole allineamento in relazione all’evidente superamento dei valori indicati dal D.P.C.M. 23 
marzo 1995 e tenendo conto della dimensione organizzativa dell’ente, della complessità delle 
procedure concorsuali, nonché delle risorse finanziarie disponibili;  
 
 
Dato atto SEZIONE IV dell’allegato A della  deliberazione della Giunta comunale  n° 80 del 
23.09.2024 sopracitata, il compenso dei componenti delle commissioni di selezione per le 
progressioni tra aree o verticali ai sensi degli artt. 52, comma 1 bis, del D. LGS N. 165/2001, come 
modificato dal D.L. 80/2021, convertito con l. n. 113/2021 (progressioni ordinarie), e 13, commi 6, 
7 e 8 del CCNL del personale del comparto funzioni locali - periodo 2019-2021, siglato il 16 
novembre 2022 (progressioni straordinarie) è stato determinato come segue: 
 
 

“Per le selezioni per le progressioni tra le aree, anche denominate progressioni verticali, ai 
sensi dell’art 52, comma 1 bis, del D. Lgs n. 165/2001, come modificato dal D.L. 80/2021, 
convertito con L. n. 113/2021 (progressioni ordinarie), nonché ai sensi dell’articolo 13, commi 
6, 7 e 8 del CCNL del personale del comparto funzioni locali - periodo 2019-2021, siglato il 16 
novembre 2022 (progressioni straordinarie). si applica esclusivamente il compenso base di cui 
alla sezione I (*), ridotto del 40%.  
Inoltre ai componenti interni, ossia i dipendenti dell’ente che bandisce il concorso, i compensi 
di base cui alla presente sezione, sono ridotti di un ulteriore 40%.” 
(*) 

 
 
 
 
 
 

 



Allegato A – Sezione I  
 

 
CONCORSI PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO RELATIVE AI 
PROFILI PROFESSIONALI DELL'AREA DEI "FUNZIONARI ED E.Q." 

COMPENSO INTEGRATIVO  
Componente 
della 
Commissione 

 
Compenso 
base Concorsi 

per  esami 
Concorso 
per  titoli ed 
esami 

Concorso 
per  titoli 

Presidente 1.188,00 € 0,66 € 0,73€ 0,13 € 
Commissario 1.080,00 € 0,60 € 0,66 € 0,12 € 
Segretario 974,00 € 0,54 € 0,59 € 0,11 € 
Membro aggiunto 
aggregato 50% della 
base 

540,00 € 0,60 € 
solo per il 
candidato 
esaminato 

0,66 € 
solo per il 
candidato 
esaminato 

0,12 € 
solo per il 
candidato 
esaminato 

 
 

Considerato che al Commissario Esperto che ricopre anche la funzione di Segretario verbalizzante, 
il relativo compenso di commissario verrà considerato assorbente in termini di riconoscimento del 
compenso spettante come Segretario; 
 
Dato atto che il sottoscritto, Segretario comunale, in qualità di Presidente della commissione per la 
progressione tra le aree in oggetto, dichiara in questa sede la propria rinuncia al compenso spettante; 
 
Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 09.11.2023 ad oggetto “Documento Unico 
di Programmazione 2024-2026 – Approvazione” e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2023 ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziaria 2024-2026 – Approvazione”; 

 
Visti:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 il vigente Statuto comunale;  
 il Regolamento comunale  
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra sono qui integralmente riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale per le progressioni tra le Aree, 
approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23.04.2024, la commissione 
esaminatrice della procedura comparativa per la progressione tra le Aree riservata al 
personale in servizio per la copertura di un posto di Funzionario e specialista contabile – 
Area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni, indetta con altra propria determinazione n° 
32 del 14.11.2024, come segue: 

 



 
Nome e Cognome Funzione Ruolo Commissione 
Bovenzi Umberto Segretario Comunale Presidente 
Bianchetta Nadia Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario e Tributi 
Commissario Esperto anche con 
funzione di Segretario verbalizzante 

Marin Linda Funzionario Responsabile del 
Servizio  Gestione del Territorio, 
Infrastrutture e Patrimonio 

Commissario Esperto  

 
3. Di dare atto che le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da 

parte dei componenti della Commissione esaminatrice saranno acquisite dopo che gli stessi 
avranno visionato l’elenco dei partecipanti e inserite nel verbale che verrà redatto; 
 

4. Di riconoscere, per i componenti della presente commissione esaminatrice il compenso 
determinato con la deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 23.09.2024 di cui 
all’allegato A - Sezione I - ridotto del 40% dando atto che i compensi per i membri interni 
sono ridotti e di un ulteriore 40% in quanto tutti i membri sono dipendenti dell’ente che 
bandisce il concorso e precisamente: 

 
Bovenzi Umberto: rinuncia al compenso; 
Commissari: € 172,80; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed imputare ai rispettivi 
esercizi di competenza finanziaria le somme di seguito indicate in funzione della loro 
esigibilità: 

 € 345,60, cap. 997/1 “Concorsi per posti vacanti in organico”, cod. 01.10- 
U.1.03.02.99.999 gestione competenza 2024, esigibilità 2024; 

 
6. Di trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissione esaminatrice; 

 
7. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 

della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
BOVENZI Umberto 

 
 

 
 
 
 

 
 

 


